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Parádés fellépések, kisvonatos gyártúra, bográcsban fõtt finomságok
Bár bepróbálkozott, mégsem mosta el az esõ a Peremartoni napokat

A sokesztendõs hagyománynak
megfelelõen, a Peremartonért Egyesü-
let idén is sokrétû, valamennyi nemze-
déket megszólító rendezvénnyel várta
az érdeklõdõket a Peremartoni na-
pokra. A megalakulásának 30. évfor-
dulóját ünneplõ szervezet június 9-re
és 10-re színes színpadi és szabadtéri
programokkal készült, csak épp nem
számoltak a záporokkal tarkított, sze-
szélyes idõjárással! Szerencsére a vi-
harfelhõk és az esõk, ahogy érkeztek,
úgy gyorsan el is hagyták a települé-
sünket, így nem maradtak el a mûso-
rok.

Pénteken a kora esti órákban a Petõfi

Mûvelõdési Ház és Könyvtár színházter-

mében nagyszabású zenés, táncos ünnepi

mûsorral emlékeztek meg a 30. évfordu-

lóról, amelynek kezdetén Némethné
Závori Márta, az egyesület elnöke kö-

szöntötte a népes közönséget, és a kerek

évforduló alkalmából megkísérelte rövi-

den összefoglalni a Peremartonért Egye-

sület megalakulásának körülményeit és

az elmúlt három évtizedes tevékenységé-

nek jelentõsebb eseményeit.

(Folytatás a 10. oldalon)

Tanáromtól 
tanultam 

majdnem mindent, 
ami bennem 

ér valamit
Megünnepeltük településünk

pedagógusait

Villanások a 200 éve született költõ 
tükörképeibõl

Petõfi napok a Petõfi mûvelõdési házban
A június elsõ hétvégéjén megren-

dezett Petõfi napokon a berhidai
nagyérdemû is megbizonyosodha-
tott arról, hogy Petõfi Sándor lírája
és gondolatai nemcsak a kortársai-
nak szóltak, hanem évszázadokon
átívelve, e zûrzavaros, idõnként lé-
lek- és értékvesztõ világunkban is
igencsak megállják a helyüket.

Három napon át Petõfi Sándornak

szentelt programok várták az érdek-

lõdõket, természetesen a költõrõl el-

nevezett peremartongyártelepi Petõfi

Mûvelõdési Ház és Könyvtárban.

Pénteken a Déryné Program kereté-

ben a János vitéz elõadást tekinthet-

ték meg az érdeklõdõk. Szombaton

délelõtti kézmûves foglalkozáson al-

kothattak a legkisebbek, majd „Hold-

sugári ábrándos lelkemnek” címmel,

Ács Tamás színmûvész tartott remek

irodalmi délutánt.

(Folytatás a 6. oldalon)

„A jó tanár nem csak pedagógus, ha-
nem kertész, filozófus, esztétikus, lélek-
búvár, mûvész és mesterember egy sze-
mélyben. S nemcsak tudását közvetíti –
bár ez sem kevés – hanem példát ad, jel-
lemet formál, ültet, gyomlál, olt és sze-
mez, mint a kertész. Életet visz a köny-
vekbe, a könyveken keresztül a tanítás-
ba, állandó s eleven hidat épít az eszmé-
nyi és a mindennap, az elvontság és a
tapasztalás közé.” – idézte Gyergyai Al-
bert tanár és irodalomtörténész gon-
dolatait Lõrincz Máté, aki június 5-én,
a Városházán megtartott bensõséges
ünnepségen zenés irodalmi elõadással
lepte meg településünk pedagógusait.

(Folytatás a 6. oldalon)



Tisztelt Lakosság!

Az építési jogszabályok folyamatos változása még az adott
szakterületen dolgozókat is gyakran elbizonytalanítja abban a
kérdésben, hogy egy adott építési tevékenység végzése enge-
délyköteles építési tevékenységek körébe tartozik vagy építé-
si engedély nélkül végezhetõ-e. 

A kérdés azért sem egyszerû, mert bármilyen építési tevé-
kenységet is végzünk, a vonatkozó jogszabályok elõírásait be
kell tartani. Most induló sorozatunkban megpróbáljuk felvá-
zolni azokat a folyamatokat, melyeket minden építkezni szán-
dékozó állampolgárnak ismernie szükséges ahhoz, hogy az ál-
mokból és tervekbõl a jogszabályokat is betartva megvalósul-
hasson az elképzelése. Mik is ezek a jogszabályok?

Településünkön az építési lehetõségeket alapvetõen két he-
lyi rendelet szabályozza. 

A legfontosabb jogszabályunk Berhida Város Önkormány-
zata Képviselõ-testületének Berhida Város
Helyi Építési Szabályzatáról és Szabályozási
Tervérõl szóló 18/2015. (XII.10.) önkormány-
zati rendelete, másnéven a HÉSZ. Ez az az
jogszabály, amely ingatlanonként, helyrajzi
szám alapján megadja azokat a paramétere-
ket, amelyek alapján az épületünket elhelyez-
hetjük, bõvíthetjük, átépíthetjük. A HÉSZ le-
egyszerûsítve tehát a „mit, mekkorát és hová
építhetünk?” kérdéskört szabályozza.

Másik rendeletünk Berhida Város Önkor-
mányzat Képviselõ-testületének a város telepü-
lésképének védelmérõl szóló 12/2019. (IX.27.)
önkormányzati rendelete, a Tkr., amely alap-
vetõen településképi elõírásokat tartalmaz tele-
pülésrészekre lebontva. A Tkr. a „milyent, mi-
lyen színût, milyen forma és anyaghasználattal
építhetünk? kérdéskört taglalja.

A két jogszabály a honlapunkon (www.berhida.asp.lgov.hu)
is hozzáférhetõ, megtalálható.

A fentieken túl egyéb magasabb szintû jogszabályokat is fi-
gyelembe kell venni, ilyenek az építési törvény, az általános
szabályozásokat tartalmazó OTÉK rendelet, vagy az eljárások
rendjét tartalmazó egyéb kormányrendeletek. Ezen jogsza-
bályok leginkább a tervezés fázisában érdekesek, s a szakem-
berek részére adnak információkat.

Jelenleg az építéshatósági feladatokat a Veszprém Megyei
Kormányhivatal Építésügyi és Örökségvédelmi Fõosztály -
Építésügyi Osztály 4. látja el Veszprémben.

Építési ügyekben (HÉSZ, Tkr.) tájékoztatást helyi szinten a
települési fõépítész tud adni. A fõépítész szerdai napokon 8-
12 óra között található meg a Polgármesteri Hivatalban, illet-
ve munkaidõben elérhetõ a +36 30 070 0996 telefonszámon.

Bogdán László
települési fõépítész
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KÖZÉLETI HÍREK

Építésügyi tájékoztató

Ellenõrizték a
közfoglalkoztatást
A Veszprém Vármegyei Kormányhivatal

Foglalkoztatási, Foglalkoztatás Felügyeleti és

Munkavédelmi Fõosztálya június 14-én szú-

rópróbaszerû ellenõrzést tartott a Település

Ellátó és Szolgáltató Szervezetnél dolgozó

közfoglalkoztatottak körében. A vizsgálat so-

rán a fõosztály két munkatársa egyenként ke-

reste fel a TESZ-nél állományban lévõ dolgo-

zókat, majd elbeszélgetést folytattak velük a

munkakörülményekrõl, ellátásról, feladataik-

ról. A dolgozók a megkérdezés alkalmával

problémát nem jeleztek. Az ellenõrzés során

átvizsgálták a munkaügyi dokumentumokat,

kérelmet, melyet rendben találtak. Összessé-

gében megállapították, hogy „a munkák szer-

vezése, kézben tartása, nyomon követése, a

dolgozókkal való kapcsolattartás példaértékû.

Keresztes Judit
TESZ vezetõ
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ISKOLÁINK HÍREI

Mozaikok az Ady iskola életébõl
Népünk örökségét megõrizni,
hûen ápolni, gondozni,
becsület dolga;
Ne hagyd e kincset elveszni,
ne engedd dõrén tékozolni,
hogy méltó lehess a jussra!

Dr. Franz Riedl hitvallása

Német nemzetiségi nap
Elsõként a népismeret órák keretében emléket állítottunk az

Ulmer Schachtel-nek. Az Ulmer Schachtel, egy lapos folyami

hajó, amely a dunamenti svábok 18. századi kivándorlásának

szimbólumává vált. Szerkezetük nagyon célszerû, mivel a ha-

jót csak egy irányba, a folyón lefelé használták. Amikor meg-

érkezett az állomásra, szétszedték és a fát továbbhasznosítás-

ra eladták. Az elkészített munkákból kiállítást rendeztünk.

A program folytatásaként a szekszárdi Magyarországi Né-

met Színház elhozta hozzánk Baba Jaga történetét. Baba Jaga

egy gonosz boszorkány, aki a sötét erdõben lakik, és a monda

szerint gyerekeket eszik. A kereskedõ lánya mégis útra kel,

hogy tüzet kérjen a gonosz boszorkánytól. Kicsi babájával

minden feladatot teljesít, amivel Hexe megbízza. A német

nyelvû színház, magyar szövegekkel kiegészülve nagyon jó

kikapcsolódást jelentett alsós tanulóinknak.

Délután pedig a Nemzetiségi Napon vettünk részt Peremar-

tonban. A Berhidai Német Nemzetiségi Önkormányzat két év

kihagyást követõen rendezett újra nemzetiségi napot, amely

lehetõséget ad arra, hogy a diákok megmutassák mit tanultak

az elmúlt évben, és hogyan ápolják a hagyományokat. 7. osz-

tályos lányok Jónás Jelina elképzelése alapján készítettek ko-

reográfiát egy sváb dalra. A 6. osztályosok Ady és Petõfi ver-

set mondtak magyar és német nyelven. Mûsorunkban életre

keltettük Marcus Pfister: Regenbogenfisch címû meséjét, me-

lyet táncokkal és énekkel egészítettünk ki. (1., 2., 3., és 4. osz-

tály tanulói szerepeltek) 

Mi a zene? Egy ismerõs érzés? Egy biztos pont? Egy jó ba-
rát vagy egy belsõ hang? Mi a zene? Törékeny fájdalom?
Visszhangzó bánat? Hangos együttérzés vagy ragályos öröm?
(...) A zene mindenkinek mást jelent. Mindenkinek máshogy
fontos, de mindenkinek fontos, mert a zene ott lakozik minden-
kiben.

Hajnóczy Soma

Violin kórusunk elsõ lépései
2023. május 11-én a II. Horváth István Kórustalálkozón

szerepeltünk. Maroknyi csapatunk hangja bezengte a Mûvelõ-

dési Ház színháztermét. Mûsorunkban megszólaltak Magyar-

bõdi népdalok, Pintér Béla: Homokba írva és a Kávészünet

Zenekar Petõfi Emlékév alkalmából készített Ez a világ címû

dala.

A gyerekek kicsit félve léptek színpadra, de a zene szeretete

továbblendítette õket. Bakács Ádám és Csonnó Máté csodálato-

san és nagy odafigyeléssel kísérte gitáron és cajonon a kórust.

Rengeteg dicsérettel, bíztatással és elismerõ szóval, egy

szép oklevéllel és az együtt zenélés élményével lettünk gazda-

gabbak. Erdélyi Ágnes a Veszprém Város Vegyeskarának ve-

zetõje – a zsûri elnöke – felkérte kórusunkat a közös dal egyik

szólamának éneklésére.

A kórus, ezt követõen mûsorát bemutatta a Berenhidai Pé-

ter Huszár Napokon, a Pétfürdõi Pedagógus Napon. illetve

egy dallal csatlakoztunk az Énekelj az Erdõben felhíváshoz. 

A kórust Tarjányi Mónika vezeti, munkáját Horváthné Fer-

tály Andrea, Nagy Ildikó és Bregócs Zsuzsanna segítette.

Kirándulásaink
Május 26-án iskolánkban az osztálykirándulások napja volt.

Minden osztály és osztályfõnökük a saját elképzelésének meg-

felelõen választott célállomást magának. Az úticélok között

szerepelt a Veszprémi Állatkert, a Visegrádi Fellegvár, a Nagy-

vázsonyi vár, a Bory vár is. Közös fagyizás, szabadulószoba,

palacsintasütés és játszóterezés is szerepelt a programok között.

Június 1-jén nemzetiségi német kirándulásra utaztunk Mórra.

Elsõ célpontunk a néhány hónapja átadott nemzetiségi tanösvény

felkeresése volt. A város központjában található 7 tábla a Móron

élõ svábok történetét, szokásait, foglalkozásait mutatja be. A táb-

láknál, egy-egy diákunk tartott rövid ismertetõt a többieknek. A

sétát követõen a tájházba látogattunk el, ahol betekinthettünk a le-

tûnt korok világába, majd kékfestõ anyagból libát készítettünk. 

(Folytatás a 4. oldalon)



4 Önkormányzati Híradó 2023. július

(Folytatás a 3. oldalról)
Utunk záró állomása Székesfehérváron a Sóstói Tanösvé-

nyen volt, ahol a gyerekek megismerkedhettek a tó élõvilágá-

val és a környezetvédelem fontosságával, interaktív formában.

A program megvalósításához köszönjük a Berhidai Német

Nemzetiségi Önkormányzat segítségét.

Iskolánk tanulói Zánkára is eljutottak Erzsébet táborba 3

pedagógus (Nádasdiné Illés Tünde, Slemmer Edina és Császár

Zsuzsanna) kíséretében. A három nap nagyon mozgalmasan

telt. Több elõadáson, bemutatón vettek részt, de nem maradt el

a cirkusz és a koncert sem.

Örökös ökoiskola
cím

Iskolánk nevében Csá-

szár Zsuzsanna június 9-én

Budapesten átvehette az

Örökös Ökoiskola címrõl

szóló oklevelet. Az ünne-

pélyes átadóra egy mon-

tázst is készített a gyere-

kekkel, amely összefoglal-

ja azt a környezettudatos

látásmódot, amely intéz-

ményünket a leginkább jel-

lemzi.

Csak akkor születtek nagy dolgok,
Ha bátrak voltak, akik mertek
S ha százszor tudtak bátrak lenni,
Százszor bátrak és viharvertek.

(Ady Endre)

Ady 60
Iskolánk pontosan 60 évvel ezelõtt nyitotta meg kapuit a

gyermekek elõtt, és elkezdõdhetett az oktatás. A 2023. június

13-ai kulturális bemutatónkkal ennek az évfordulónak is igye-

keztünk emléket állítani. A mûsor nyitányában a 8. osztály ke-

ringõjét láthatta a közönség. Õket követte a 6. osztály Ady

verssel és botos tánccal. A 4. osztályosok többször is színpad-

ra léptek, verseket, a 4 Street együttes Mesélek a bornak címû

dalát is hallhatták tõlük. A 7. osztály német nemzetiségi tán-

cokat mutatott be. Az SNI osztály „Más népek játékai“ cím-

mel mutatta be mûsorát. Legkisebb tanulóink a

Regenbogenfisch mesét keltette életre, dal és szalagos tánc se-

gítségével. Közös produkcióban szerepelt a 3.a, 4. és 5. osz-

tály, sportos, táncos bemutatóval készültek. A 2.a osztály is

két produkcióval lépett színpadra: elõször furulya-játékot mu-

tattak be, majd a 3.z osztállyal kiegészülve Bakonyi dudanó-

tákat énekeltek. Mûsorunk zárásaként a 2. osztály egy Cow-

boy táncot adott elõ.

Évzáró és ballagás
Az utolsó napok a hagyományoknak megfelelõen zajlottak.

Szerveztünk családi napot, melyre nagy örömünkre sok család

együtt érkezett, szülõk és gyermekek. 7 csapat 7 állomáson

próbálhatta ki ügyességét és tölthetett el együtt egy vidám dél-

elõttöt. Szombaton ünnepélyes keretek között búcsút vettünk

intézményünk legidõsebb diákjaitól. A ballagáson a város pol-

gármesterétõl, Pergõ Margittól Bogdán Szimonetta Patrícia

vehetett át jutalomkönyvet. Majd a tanévzáróra is sor került,

ahol a legjobban teljesítõ diákok oklevélben és könyvjutalom-

ban részesültek. 

Rákóczi hírek
Kedves Harmadikosaim!

Három évvel ezelõtt én ugyanolyan izgalommal, készülõ-

déssel vártalak Benneteket, mint Ti az iskolát. Aztán ezek az

évek jó hamar elrepültek, mint ahogy most Ti is kirepültök

szárnyaim alól, de a sok szép kedves emlék mind a szívemben

marad. Maradjatok mindig ilyen kedves, türelmes, figyelmes,

õszinte gyerekek. Búcsúzni Tõletek bizony nem könnyû do-

log, szívem az elválás érzésétõl fájdalmasabban dobog. Kívá-

nok a jövõben is sok sikert, erõt, kitartást, szorgalmat, bátor-

ságot.

Ezzel az idézettel búcsúzom Tõletek:

Minden elmúlik, mint az álom
elröpül, mint a vándormadár,
Csak az emlék marad meg a szívben,
Halványan, mint a holdsugár.

/Schiller/

Ölel Benneteket: Adri néni

Búcsú a 8. osztálytól

„Emberpalánták vagytok. Már nem gyerekek, de még
nem is felnõttek. Nektek céljaitok vannak. A célotok
ugyanaz, mint minden más embernek a földön: az, hogy
boldogok legyetek!”

Drága Gyerekeim! Tartsátok szem elõtt utolsó hozzátok in-

tézett szavaimat! Legyetek boldogok!

Bajkai Léda Vanessza, Csányi Sára Márta, Ernhoffer Nó-
ra, Farkas Dávid Norbert, Gerencsér Jázmin Míra, Gergely
Milán, Juhász Cecília Erzsébet, Kasza Zoé, Kocsis Kinga,
Koncz Nóra, Krámli Noel Ákos, Kuczi Dávid, Lakk Ervin
Márk, Miklós Botond Valter, Németh Jázmin Luca, Óbíró Zol-
tán József, Oszkó Kamilla, Papp András Zoltán, Szakál Ármin
Bendegúz, Taszári Nóra

Búcsúzik Tõletek osztályfõnökötök: 

Kovács-Krutzler Adrienn
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Tatai jutalomkirándulás

A Berhidai Német Nemzetiségi Önkormányzat támogatásá-

val eljuthattak iskolánk tanulói június 14-én Tatára, a Német

Nemzetiségi Múzeumba, valamint a Fényes Tanösvényre.

Tanulóink egész tanéves munkáját figyelemmel kísérve vá-

lasztottuk ki évfolyamonként azokat a gyermekeket, akik ön-

magukhoz képest törekedtek a szorgalmas és alapos munkára.

Nem volt feltétel a kitûnõ tanulmányi átlag, hiszen van olyan

a gyerekek között, aki hatalmas energiákat fektet tanulmánya-

iba, mégsem sikerül minden esetben azt az ötöst begyûjtenie.

Szerdán, a korai órákban gyülekeztünk az iskolában, majd

kezdetét vette a nagy kaland, az utazás. A múzeumba érkez-

vén mosolygós arcok vártak bennünket, ahol két csoportban

folytattuk a napot: az alsósok interaktív elõadáson kísérhették

végig a búzakalász útját egészen a kenyér sütéséig. Kipróbál-

hatták a liszt õrlését, szitálását, ajándékba kaptak egy kis zsá-

kocska õrleményt is. Ezzel párhuzamosan a felsõsök múzeum-

pedagógiai módszerek segítségével kísérték el útjukra a Ma-

gyarországra érkezõ német nemzetiségû családokat: érvelhet-

tek útra kelésük vagy éppen maradásuk mellett, beszállhattak

az „Ulmer Schachtel”-be és megismerkedhettek a különbözõ

szakmákhoz szükséges eszközökkel, azok neveivel.

A közel egy órás programot követõen jól esett egy kis fris-

sítõ, amelyet a vár melletti cukrászdában fogyaszthattunk el.

Egy kis szünet után megérkeztünk a Fényes Tanösvényre,

ahol ámulattal csodáltuk a tavirózsák kavalkádját, a napozó

mocsári teknõsöket és a páratlan tájat, amely fogadott bennün-

ket. Köszönjük a támogatást, hiszen hatalmas élménnyel gaz-

dagodva térhettünk haza!

Rákóczihét a Rákócziban

A hagyományokhoz hûen iskolánkban az utolsó hetet kü-

lönleges programokkal szõttük át. 

Az érzékenyítés napjával indítottunk, amelynek célja elsõ-

sorban az volt, hogy a gyerekek megismerkedjenek a különbö-

zõ nehézségekkel, más élethelyzetekkel nap mint nap küzdel-

met folytatók életével, azaz a fogyatékkal élõk (mozgás-, látás-

, hallássérült emberek) mindennapjaival. A nap egy kis ráhan-

golódással kezdõdött: minden osztály különleges feladatokat

végezhetett: pl.: bekötött szemmel lekváros kenyér készítése,

ruhahajtogatás egy kézzel, tárgyak kitapogatása, suttogó szó-

lánc, lábbal rajzolás, gumikesztyûben gyöngyfûzés. Ezután kü-

lönbözõ állomásokra mentek a gyerekek, amelyeken kipróbál-

hatták a kerekesszékkel, járókerettel, mankóval való közleke-

dést, kosárra dobhattak ülõ helyzetbõl, célba dobtak lábbal zsá-

molyba, karikát dobtak szintén lábbal a kihelyezett bójákra, va-

lamint egy elõadáson vehettek részt. Meghívott vendégünk

Darkó Dorottya volt, Várpalotáról, aki vakvezetõ kutyusával,

Nelsonnal érkezett hozzánk. Õ maga is látássérült, így szemé-

lyes tapasztalatai alapján mesélt a gyerekeknek mindennapjai-

ról. Megismerhettek és kipróbálhattak különbözõ eszközöket is

a nebulók (pl: Brei íráshoz használt írógép, Brei írással írt

könyv, speciális nagyító, stb.). Olyan speciális szemüvegek is

elõkerültek az elõadás során, amelyek érzékeltették a különbö-

zõ látásproblémákat.

A következõ napon az egészségé volt a fõszerep. Az alsó

tagozatban az egészség nap négy blokkban zajlott. Az elsõ

blokkban, a mozgás keretében Korádi Boglárka személyi edzõ

vezetésével a gyermekek közös, zenés bemelegítést végeztek

a tornapályán, amit táncos koreográfia követett. Ezután az

egészséges táplálkozással kapcsolatban felváltva kóstolhattak

egészséges ételeket és italokat, gyümölcsöket, melyeket elõ-

zõleg a szülõk küldtek be. A tisztálkodás és fogmosás blokk-

ban a gyermekek interaktív foglalkozáson vettek részt, ahol

megtanultak egy fogmosódalt, tesztet töltöttek ki, papír

manikürt készítettek egymásnak. Végül a tanultak összegzése-

ként Guiseppe Arcimboldo Gyümölcskosár címû festménye

alapján az osztályok csoport munkában elkészítették saját

gyümölcsportréikat. Ötletes alkotások születtek.

A felsõ tagozaton az egészségnap keretében elõadássorozat

volt a következõ témákban: függõségek, a kamaszkor nehéz-

ségei, az online tér veszélyei és egészséges táplálkozás. Kisfil-

met nézhettek meg az élelmiszeripar egészségünket fenyegetõ

termékeirõl. A délelõtt a kóstolgatás jegyében telt, legnépsze-

rûbb állomásunkon megismertettük a gyerekekkel a különféle

tejterméket, sajtokat, egészséges sós és édes nassolnivalókat,

zöldségeket, gyümölcsöket illetve péksüteményeket.

Az egészségnappal párhuzamosan a diákok egy része a

Berhidai Német Nemzetiségi Önkormányzat támogatásával

részt vehetett egy jutalomkiránduláson, így õk Tatára utaztak.

A szerdai nap mindezen programok mellett egy hatalmas

meglepetést is tartogatott számunkra. Ugyanis a még március-

ban indított „Millió lépés az iskoládért” kezdeményezéshez mi

is csatlakoztunk. Élõ sorsolás keretein belül kísértük figyelem-

mel az eseményeket az M4 Sport csatornáján. A megnyert ösz-

szeget (amely 1.000.000 Ft) sporteszközök vásárlá-

sára fordíthatja az iskola. Ezúton szeretnénk köszö-

netet mondani mindenkinek, aki csatlakozott a

programhoz és támogatta iskolánkat! 

A rendezvénysorozat a Rákóczi kupával foly-

tatódott csütörtökön, ahol barátságos mérkõzés

keretein belül mérte össze erejét iskolánk a

berhidai Ady Endre Német Nemzetiségi Nyelv-

oktató Általános Iskola, valamint az Õsi Általá-

nos Iskola diákjaival. Az eredmény a következõ-

képpen alakult: 

I. Õsi Általános Iskola

II. Berhidai II. Rákóczi Ferenc Német Nemze-

tiségi Nyelvoktató Általános Iskola

III. Ady Endre Német Nemzetiségi Nyelvokta-

tó Általános Iskola

Elmondhatjuk, hogy minden diák felejthetetlen

élményekkel gazdagodva zárhatta a tanévet.
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KULTÚRA

Villanások a 200 éve született költõ tükörképeibõl
(Folytatás a címlapról)

Petõfi Sándor hatalmas és kiemelkedõ életmûvébõl váloga-
tott, ragyogó átéléssel közvetített költeményekbõl a sokoldalú
költõ lánglelkû egyénisége, embersége, életigenlése, szívet do-
bogtató hazaszeretete versrõl-versre haladva bontakozott ki, s
tárult elénk a színmûvész kiváló összeállításában. A Petõfi leve-
lezéseibõl felolvasott idézetek a költõi korszak- és témaváltásra
is utaltak, majd hol meghökkentünk a ritkán, vagy így elmond-
va, talán még sosem hallott költeményen, hol meg könnyeket
csaltak a szemükbe, vagy mosolyt az arcunkra a kívülrõl ismert
verssorok, olykor új hangsúlyt kölcsönözve az elhangzott lírá-
nak. Derültünk a vidám, „spicces” hangulatban elõadott bordal-
okon, kuncogtunk a lányokkal flörtölõ verseken. Meghatódtunk
a költõ Júlia iránt táplált tiszta és õszinte szerelmén, együtt érez-
tünk a szülõföldjét, hazáját rajongásig szeretõ költõ soraival, s
elszomorodtunk az idõs szüleit meglátogató fiatalember fájdal-
mán, aki sokunk helyett fogalmazta meg: „a földön nekem van
legszeretõbb anyám!” mondatot. Végül a forradalmár Petõfit
láttuk magunk elõtt, amint a Nemzeti dalt zengi, s nemcsak má-
sokat buzdít, a szabadságért maga is kész fegyvert ragadni…

„Bár sokan Petõfi Sándor munkásságának csak egyik szele-
tét ismerik jobban, és csak a szabadságharc költõjeként gon-
dolnak rá, a Petõfi napok zárórendezvényén is egy ennél jóval
összetettebb, sokszínûbb Petõfivel találkozhattunk. A Zenével
Írt Történelem Egyesület zenés-táncos elõadásban megmutat-
ta, hogy sokkal több volt a forradalom költõjénél. 

- „Nem véletlen, hogy 200 éve minden generáció fiatalsága
újra felfedezi magának, és újabb meg újabb tükörképét mutat-
ja belõle a világnak. Ezekbõl a tükörképekbõl szeretnénk mi-
nél többfélét felidézni. Az elmaradhatatlan klasszikusok mel-
lett, felcsendülnek akár szokatlan, vagy meghökkentõ feldol-
gozások, pop, rock, világzenék, sõt operettslágerek is, amelyek
a költõ verseire születtek, vagy csupán általa inspirálódtak.” –
fogalmazott a produkciót felkonferálva Fésüs Éva az egyesület

képviseletében, hozzátéve: remélik, hogy mindenki ki tudja
majd választani belõle a maga Petõfijét. Nem férhet hozzá két-
ség, hogy ez valóban meg is történt, hiszen a „Rózsák a Petõfi
Koszorúból” címû zenés táncos elõadás – bár zömében a csak-
nem két évszázaddal ezelõtt papírra vetett költemények megze-
nésítésébõl, vagy a költõ verssorai által ihletett dalokból állt –
korántsem elavult, hanem ma is aktuális, elevenen ható, koro-
kon átívelõ gondolatokat, üzeneteket közvetít. A Zenével Írt
Történelem Egyesület remek csapata pedig– mondhatni, ahogy
azt tõlük már megszoktuk – az évfordulóra összeállított „Ki va-
gyok én? – Rózsák a Petõfi Koszorúból” címû produkciójukkal
ismételten nagyot alkotott. És bár biztosan nem akadt a nézõ-
téren senki, aki ne ismerné Petõfi Sándor költészetét, vagy leg-
alább néhány versét, de e „tükörkép-villanások”, a jó hangzású
és ritmusú dalokká formált költemények, a ragyogó tánc kore-
ográfiák, a színek és fények játéka a sokarcú, sokoldalú Petõfi-
képet tárták elénk, a költõét, akinek – noha az idei esztendõben
lesz épp 200 éve annak a napnak, hogy megszületett, és nem is
sokáig élt e földön – életmûve mégis idõtlen és kortalan, versei
ma is elevenen hatnak, ezért vált halhatatlanná a magyarság
számára. Bálint Edit

Tanáromtól tanultam majdnem mindent, ami bennem ér valamit
(Folytatás a címlapról)

Ma egy szép és nehéz hivatást ünneplünk – szögezte le
Turcsányi Istvánné önkormányzati képviselõ, a Humán Ügyek
Bizottsága elnöke, aki a városvezetés nevében köszöntötte a
berhidai óvodák és iskolák pedagógusait, szintén a kertet hoz-
va példaként: „A pedagógusi munkát a csendes esõhöz lehet
hasonlítani. A csendes esõhöz, amely jó sokáig tart, áztatja a
földben megbújó magokat. Azok magukba szívják a nedves-
séget, és késõbb ezért aztán akár szárazság idején is képesek
termõre fordulni.” Ahhoz, hogy ez a sok kis magocska termõ-
re forduljon, közös munkára van szükség, ahol a társadalom, a
család és a pedagógus csak együtt tudja betölteni feladatát –
folytatta a gondolatmenetet – Jó lenne, ha e nagy csapat min-
den tagja egymást segítené, közös ügyünk, gyermekeink és
rajtuk keresztül mindannyiunk jövõje érdekében. A pedagó-
gus lét nem csupán munkát jelent, hanem szellemiséget és
egész életre szóló elhivatottságot. Az örök értékek továbbadá-
sa, vagy ha úgy tetszik, átmenekítése a következõ generációk-
ra a legszebb vállalások egyike, amit ember tehet.

Turcsányi Istvánné, aki maga is pedagógusként ment nyug-
díjba, utalt a hivatás elavulhatatlan és vitathatatlan értékeire, ar-
ra, hogy az érzelmi intelligencia, a személyiség a jó pedagógus
alapja. A pedagógus életforma ugyanis, nem csak egy foglalko-
zás, hanem egy életre szóló elkötelezettség a jövõ nemzedéké-
nek oktatása és nevelése iránt. Hozzátette: Mindannyian tudjuk,

hogy egy közösség értékét a benne élõ, benne dolgozó tagok ha-
tározzák meg. Egy iskola értékét a benne tanító pedagógusok
értéke adja. Ezért olyan fontos a tanárok személyisége, hiszen
õk azok, akik utat mutatnak, és inspirálják a diákokat az általuk
tanított tantárgy iránti szenvedélyükkel. De nemcsak tantárgya-
kat tanítanak, hanem õk azok, akik a mindennapokban szinte
láthatatlanul végzik feladatukat és a diákjaik lelkében élnek,
alakítják, formálják gondolkodásukat, cselekedeteiket.

Turcsányi Istvánné beszédét követõen Lõrincz Máté zenés iro-
dalmi elõadása – ha rövid idõre, de egészen biztosan feledtette a
pedagógusokkal a napokon belül véget érõ iskolaév fáradalmait,
küzdelmeit és nehézségeit. Olykor meghatódtak, máskor buzgón
bólogattak, felkacagtak, vagy együtt énekeltek kollégájukkal, hi-
szen mint kiderült, Mátéval egy csónakban eveznek: amikor épp
nem mûvészeti elõadó, õ is iskolában tanít. Többek között Füst
Milán gondolatait is elhozta, aki így ír a pedagógus pályáról:

„Nem lesújtani kell a diákot, hanem felemelni. Épp ezért,
akinek gúnyos, csúfondáros a természete, az ne menjen tanár-
nak! Magam tanáromtól tanultam majdnem mindent, ami ben-
nem ér valamit: emberszeretet, hazaszeretet, becsületet, az
igazsághoz való törhetetlen ragaszkodást.”

A pedagógusok munkáját jelképesen, egy-egy szál virággal
köszönte meg Nyírõ István alpolgármester, majd egy pohárka
ital és sütemény melletti kötetlen beszélgetéssel zárult a váro-
si pedagógusnap. Bálint Edit
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KÖZÖSSÉGEINK

Kirándulás a Káloz-kúthoz
Múlt év tavaszán Budai László, a Várpalotai Krúdy Gyula

Könyvtár intézményvezetõje a Petõfi Mûvelõdési Ház és

Könyvtárban tartott elõadásában felidézte a településünk hatá-

rához köthetõ Mária-jelenéseket. Az elõadás hatására több ki-

rándulás szervezõdött a múlt évben és a közelmúltban, keres-

ve az egykori jelenések helyszínét.

2022. május 31-én a helytörténettel foglalkozó pétfürdõi

3H Klub keretében szervezõdött az elsõ séta az egykori jele-

nések helyszínére, illetve ahhoz a tölgyhöz, amit a peremarto-

niak energiafaként ismernek. A sétán a pétiek mellett részt

vettek a helyi érdeklõdõk is, sõt még Öskürõl is érkeztek a be-

járásra. A Káloz-patak egyik forrásának helyét végül sikerült

megtalálni, a másik sajnos egy elkerített magánterületen volt.

Megállapítást nyert, hogy az „energiafa” – törzsének átmérõje

alapján – akár lehet maga a csudafa is. A sétán résztvevõk

egyöntetûen kinyilvánították szándékukat, hogy ezt a progra-

mot évenkénti hagyománnyá kellene kialakítani.

Majdnem egy évvel késõbb 2023. május 25-én került sor a

következõ túrára, ezúttal autóval. A kulturális zarándoklat ez-

úttal Öskü irányából közelítette meg a peremartoni erdõben az

egykori jelenések helyszínét, a feltételezett csudafa helyének

környékét.

Pár héttel késõbb a szervezõk egy új célt tûztek ki maguk

elé, a peremartoni erdõben található Kálóz-kút felkutatását. A

program szervezõi: Pétfürdõ Értékei Alapítvány és az Öskü

Község Fejlõdéséért Alapítvány. A Berhidai Mûvelõdési Ház

és Könyvtár házigazdaként, a Kapu és a Holnapra Egyesület

pedig vendéglátóként csatlakozott a programhoz. A túrázók

2023. június 16-án a peremartongyártelepi Petõfi Mûvelõdési

Ház és Könyvtár elõtt gyülekeztek, hogy felkutassák a pere-

martoni erdõben található Kálóz-kutat.

A Káloz-kút a régi peremartoniak emlékezete szerint az a

hely, ami a Szûz Mária-jelenésekhez köthetõ – a csudafa mel-

lett. Maloveczky Gyula helytörténet-kutató erre vonatkozó

dolgozatában írta meg, hogy egy idõs adatközlõje szerint meg-

jelent Szûzanya a Káloz-kút vizében, és a terület régen búcsú-

járó hely volt.

Ugyancsak Maloveczky Gyula írta a témában a következõ-

ket: „visszaemlékezõk szerint a kút belseje kõvel volt kifalaz-
va (egy-két kõ még talán a helyén van ma is), és ez a fal hen-
gerkén emelkedett ki mintegy másfél métert, majd szépen fara-
gott kövek kupolájában végzõdött. A falon volt egy nyílás és
vele szemben a hátsó falon egy kis szûzanya szobor (de ez le-
hetett akár kép, vagy feszület is).”

A lelkes túrázók kellemes erdei kiránduláson vehettek

részt. Kb. 6 km gyaloglás után találták meg a Berhida határá-

ban lévõ helyet, ahová a járható útról kb. 500-1000 méter ve-

zetett. A kutat sajnos már nem tudtak megtekinteni, csak a

helyszínt, mivel sajnos maga a kút már nem létezik, köveit is

széthordták. Hornyák István a helyszínen mesélt a kút sorsá-

ról a résztvevõknek. 

A túra végén egy  pogácsázós-sütizõs megbeszélés kereté-

ben a résztvevõk új célokat is megfogalmaztak a kút megõrzé-

sével, elérhetõségével kapcsolatban. szerk.

PERSZE Intenzív Napok
Történelmet játszottunk

Vajon milyen lehetett gyereknek lenni 500 vagy épp 200

évvel ezelõtt? Ki volt Berenhidai Huszár Péter? Hogyan ké-

szül a török turbán? Hogyan kúszott be a történelem a mesék,

játékok világába?

Ilyen és ehhez hasonló kérdésekre kerestük két napig a vá-

laszokat a peremartoni Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtár-

ban az immár hagyományosan a szünidõ elsõ hetében megtar-

tott PERSZE  Intenzív Napokon. A nagy meleg ellenére lelkes

és kreatív kis csapat gyûlt össze, akikkel levelet írtunk Huszár

Péter nevében a török Ferhát vitéznek, saját készítésû síppal

meggyógyítottuk a véres lábú gólya sebeit és visszaszereztük

a kiskakas gyémánt félkrajcárját a török császártól. Aztán Pe-

tõfi korába repülve megtudhattuk, hogy nem is volt olyan egy-

szerû az õ korában gyereknek lenni, ezért inkább próbáltuk õt

elképzelni a mai kor influencereként, illetve igyekeztünk kita-

lálni, mi is történhetett ama bizonyos „körtecsórós” vers fõhõ-

sével. 

Reméljük, jövõre is ilyen aktív csapat gyûlik majd össze, és

élménydús napokkal bizonyítjuk majd: együtt játszani jó!

Fésüs Éva

Kálozkút és a mellette álló fatorzó
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Térségi Érték-Kör-Kép a jásdi Bodza Napokon
Kapros túrós lepény, ízes bukta, rántott bodzavirág

A hétvégén Jásd és Küngös mellett Berhida is résztvevõje

volt annak a komplex mûvészeti és kulturális bemutatónak,

amelyen a Veszprém-Balaton 2023 Európa Kulturális Fõváro-

sa rendezvénysorozat keretében zajló, Érték-Köreink prog-

ramban mindhárom térségi település egyszerre volt jelen. A

jásdi Bodza Napok szombati színpadi mûsorában fellépett a

berhidai Búzavirág és az Õszi Napfény Összevont Népdalkör

és a Kacabajka Folkmûhely, valamint városunk is gasztro

meglepetésekkel – sajt-, sütemény- és borkóstolóval – várta az

érdeklõdõket.

A Veszprém-Balaton 2023 Európa Kulturális Fõvárosa tá-

mogatásával az Érték-Kör projektben az egymáshoz közelebb

fekvõ, három-három település egy-egy érték-körbe szervezõ-

dött. Berhidához Küngös és Jásd csatlakozott. A cél elsõsor-

ban az volt, hogy ezek a települések – ne csak földrajzi érte-

lemben, hanem kulturálisan is közel kerüljenek egymáshoz,

megismerjék egymás értékeit, kultúráját és hagyományait is.

Ennek érdekében az elmúlt idõszakban Mihalcsik Márta, a

Nemzeti Mûvelõdési Intézet referensének vezetésével érték-

túrákon vettek részt az érdeklõdõk mindhárom településen,

késõbb a jásdi Bodza Napokon, a házigazdákon kívül,

Küngös és Berhida is széles közönség elõtt mutatta be kultu-

rális-mûvészeti és gasztronómiai értékeinek egy-egy apró

szeletét.

Az Érték-Köreink sátorban interaktív kiállítás nyílt a három

település, Berhida, Küngös és Jásd helyi értékeibõl. Az érték-

sátorban kora délután gasztronómiai kóstolóval is várták a kö-

zönséget. Itt a települések jellegzetes ételeibõl és italaiból

kaphattak ízelítõt az érdeklõdõk. A jásdiak stílusosan, többek

között rántott bodzavirágot, bodzalekvárral töltött palacsintát

is kínáltak, a küngösiek szilvalekváros buktát hoztak, a

berhidaiak pedig a Szamarasház sajtkülönlegességeivel, kap-

ros-túrós lepénnyel és borkülönlegességekkel kedveskedtek

azoknak, akik megálltak megcsodálni a Kertbarát Kör termé-

nyeibõl rögtönzött minikiállítást, valamint városunk természe-

ti és épített szépségeit szemléltetõ, remekbe szabott fotókat,

színes információs füzeteket.

Ez idõ alatt a színpadon egymást váltották a három telepü-

lés mûvészeti csoportjai. Nemcsak népdalokkal és néptáncok-

kal, hanem vers- és mesemondással, rövid színjátékkal, humo-

ros produkciókkal is szórakoztatták a hálás nagyérdemû kö-

zönséget. Berhidát a Búzavirág és Õszi Napfény Egyesített

Népdalkör, valamint a Kacabajka Folkmûhely képviselte a

produkciók sorában.

Bár a három település, Jásd, Küngös és Berhida közötti tá-

volság csupán pár tíz kilométerben mérhetõ, a jásdiak részérõl

nem egyszer hangzott el a kérdés: merre van az a Berhida, és

merre a Küngös? Úgy tûnik, ez a nap a remek szórakozáson

kívül arra is jó alkalmat adott, hogy az emberek megismerjék

a térség azon településeit, amelyek nincsenek ugyan messze

tõlük, de eddig mégsem jártak arrafelé. 

Az Érték-Köreink programsorozat idén év végén lezárul a

Nyirádon sorra kerülõ megyei értékünneppel, amelyen az ösz-

szes résztvevõ település – Bakonynána-Bakonyoszlop-

Olaszfalu, Berhida-Jásd-Küngös, Nyirád-Halimba-Zalahaláp

– jelen lesz, és megosztja egymással értékeit, fejlesztési ered-

ményeit. Ám ezt követõen is tartósan megmaradnak azok a

barátságok és kapcsolatok, amelyek e programnak köszönhe-

tõen jöttek létre.
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Fonott kosárkák, festett ládikók, gyöngykokárda
Idén is remekelt a kézmûves szakkör a Petõfiben

Kerek és szögletes színes kosarak, változatos asztali díszek, ün-
nepi dekorációk, míves festésû tükör- és képkeretek, népies mo-
tívumokkal festett táblák meg szépséges tároló ládikók, ízlése-
sen fûzött nyakékek, karkötõk és kitûzõk sorakoznak a polco-
kon, és köszönnek ránk a paravánokról. Bár mindegyik csak-
nem tökéletes és egyedi, nem szakértõk alkotásai, hanem a tech-
nikákkal még csak ismerkedõ, ügyes kezek munkáját dicsérik.

A Petõfi mûvelõdési házban a múlt hétvégén megnyílt kiál-
lításban június 30-ig gyönyörködhettek a látogatók. A
Berhidai Mûvelõdési Ház és Könyvtár már tavaly bekapcsoló-
dott a Nemzeti Mûvelõdési Intézet által elindított, „Tudásunk-
kal kézen fogva a közösségekért” programba. Szakmai és
anyagi támogatásuknak köszönhetõen több kézmûves techni-
kát sajátíthattak el az érdeklõdõk. Városunkban tavaly a ne-
mezelésbe ásták bele magukat a szakkörbe jelentkezõk, idén

pedig a gyöngyfûzés, a bútorfestés és a papírfonás csínját-bín-
ját tanulhatták meg azok, akik idõt és fáradtságot nem kímél-
ve részt vettek a foglalkozásokon. 

Sikerek, de olykor bizony kudarcok is kísérték a kézügyes-
séget, sok türelmet és kitartást követelõ technikák. Amikor jól
ment a munka, vidámak és boldogok voltak a résztvevõk,
máskor meg bosszankodtak, és idõnként akár fel is adták vol-
na a küzdelmet, ha valami nagyon félrement, de utóbbi eset-
ben nem késlekedett a szakmai segítség és a bíztatás. – Mesz-
szirõl ugyan nem, de közelrõl szemlélve. azért látszanak a hi-
bák, szebbnek kellene lennie! – panaszolta a kiállítók egyike.
A hozzá nem értõknek azonban mindez fel sem tûnik, hiszen
csak szép és egyben hasznos tárgyakat láthatnak, amelyek bár-
melyik otthonban megállnák a helyüket, hát még azokban,
amelyekben a ház asszonya ügyességét dicsérik!
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Negyvenéves a Berhidai Nyugdíjas Klub
Covid égette hamvaiból éledt fel újra az idõsek közössége

Az alapító tagok köszöntésével és közös vacsorával ünnepli a

Berhidai Nyugdíjas Klub fennállásának 40. évfordulóját. A nap-

jainkban 75 tagot számláló közösség Bors Károly vezetésével

jött létre, akinek korábban emlékfalat állítottak a klubházban. 

Sajnos, a pusztító vírus nem egy barátjukat elragadta, és

összejöveteleik kényszerû felfüggesztése okán is megcsappant

az aktív tagok száma, de idén végre visszatérhettek a megszo-

kott kerékvágásba, így a kirándulásokkal és önkéntes munkával

tarkított programokkal sikerült újra felpezsdíteni a klubéletet.

- Míg a korábbi években kéthetente tartottunk klubnapot,

energiatakarékossági okokból tavaly

õsz óta csak havonta egyszer találko-

zunk, így ezekbe az alkalmakba pró-

báljuk belesûríteni az aktuális esemé-

nyeket: jeles ünnepeket, névnapi kö-

szöntéseket, évfordulókat – meséli la-

punknak Horváth Istvánné Marika,

aki immár 16 éve vezeti a Berhida

Nyugdíjas Klubot – Sajnos, ki kell

mondanunk: kiöregszik és egyre fogy

a tagságunk. Jelenleg 75-en vagyunk,

de azt tapasztaljuk, hogy nem igazán

jelentkeznek közénk a friss nyugdíja-

sok. Annak viszont örülök, hogy a

meglévõk tagok között még sokan

vannak, akikre mindig számítani le-

het, ha programot szervezünk, vagy

segítség kell – teszi hozzá a klubveze-

tõ. Ilyen volt például a Hõsök tere

rendezése, amiben huszonegyen szor-

goskodtunk, és alig két óra alatt elvé-

geztük a klubház közeli emlékmû

környezetének rendbetételét. 

Megújultak a padok, kigyomláltuk

a térkövek réseit, kitakarítottuk és friss

növényekkel ültettük be a virágágyá-

sokat. Horváth Csaba egyéni vállalko-

zó felajánlásával megtörtént a padok léceinek gyalulása, csi-

szolása, majd Szabó Károly a festésükrõl gondoskodott, a

klubtagok pedig a frissen elkészült lécekkel felújították a Hõ-

sök terén álló padokat, majd a TESZ dolgozóinak segítségével

– akik az öntözõ vizet hordták – megszépítettük a virágágyáso-

kat. Tavasszal lelkesen segítettük a leendõ tájházban megtartott

húsvétváró rendezvényt, nemcsak húsvéti kaláccsal, hanem

többféle finom süteménnyel támogattuk a családi napot. Leg-

utóbb a Kistónál megtartott Juniális rendezvénybe is készsége-

sen bekapcsolódtunk, pogácsát és süteményt vittünk a résztve-

võknek. Mindig szívesen részt veszünk a városi rendezvénye-

ken, és örömmel segítünk, ha igénylik, de természetesen saját

programokat is szervezünk – magyarázta Horváthné Marika.

Év elején vidám, jó hangulatú farsangi mulatságot tartottak,

majd tavasszal májusfát állítottak, és kitáncolták, de megem-

lékeztek a nõnapról, amikor a férfiak virággal kedveskedtek,

majd Ivo napján – a fiú napon - pedig a hölgyek ajándékozták

meg a férfiakat pezsgõvel. Aztán

megünnepelték az anyák és apák nap-

ját, és nem mulasztották el köszönteni

a névnaposokat, a kerek születésnapot

ünneplõket sem. Ezekre az alkalmak-

ra mindig akadnak versmondók, meg-

lepetés mûsorral kedveskedõk, így re-

mek hangulatban telnek a klubnapok.

Májusban emlékezetes kirándulást

tettek a Kis-Balatonhoz. Meglátogat-

ták a Fekete István-emlékhelyet, a

Matula-kunyhót, a Bivalyrezervátu-

mot, és megcsodálták a környék ter-

mészeti szépségeit, növény- és állat-

világát, valamint a Kányavári-szigetre

is ellátogattak. Hazafelé felfrissülés-

ként még egy füredi fagylaltozás is

belefért a júl sikerült programba. 

A Berhidai Nyugdíjas Klub az elsõ

félévet lezáró, júniusi klubnapon emlé-

kezett meg fennállásának 40. évforduló-

járól. Bensõséges ünnepséggel készül-

tek, alapító tagjaikat pedig emléklappal

és virágcsokorral köszöntötték. Váro-

sunk polgármestere, Pergõ Margit aján-

dékkosárral köszöntötte a klubot a neves

évforduló alkalmából.

A következõ két nyári hónap, a július és az augusztus a pi-

henésé és a családi programoké lesz, legközelebb szeptember-

ben találkoznak majd, amikor egy újabb kirándulást is tervez-

nek a Bory várba és a nádasdladányi Nádasdy-kastélyba.

Szeptemberben várják vissza kedves törzstagjaikat, de szíve-

sen látják soraikban a friss nyugdíjasokat is!

Bálint Edit

– Az elképesztõen szép munkákat látva, az idei szakköri
foglalkozások technikája sem lehetett nehezebb, mint a tava-
lyi nemezelésé – állapította meg a kiállítás megnyitójában
Szerdahelyiné Lõrincz Nóra, „A Szakkör” szakmai vezetõje -,
hiszen szemmel láthatóan kiválóan megbirkóztak a feladat-
tal. Ugyanakkor túl azon, hogy megtanultak egy-egy techni-
kát, akár a papírfonást, a gyöngyfûzést, vagy éppen a ma rene-
szánszát élõ bútorfestést, mintegy ráadásként, remek társaság-
ban lehettek, jó beszélgetésekben volt részük. Volt alkalmuk
megvitatni a mindennapok örömeit, nehézségeit, kérdéseit,
vagy esetleges bizonytalanságait is. Összetartó közösséggé
kovácsolódtak, hiszen többen már a tavalyi szakköri munká-
ban is részt vettek – fogalmazott Szerdahelyiné, aki gratulált a

kiállítóknak, invitálva õket, és az új érdeklõdõket is, hogy az
õszre induló, újabb kézmûves technikák elsajátítását kínáló
szakkörbe is jelentkezzenek. 

A kiállítás megnyitójának perceit a Pinka zenekar tette iga-
zán hangulatossá, és remélhetõleg azok is kedvet kapnak majd
az új évadban kezdõdõ kézmûves szakköri munkához, akik
eddig ódzkodtak tõle. A kiállítás ékes bizonyítéka annak,
hogy érdemes új technikákat megismerni, alkalmazni, mi több
az ifjú nemzedéknek átadni. A jó közösségben eltöltött idõ és
a személyes emberi kapcsolatok pedig, szinte felbecsülhetet-
len értéket jelentenek napjainkban, a digitális eszközök térhó-
dításában.

Bálint Edit
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Parádés fellépések, kisvonatos gyártúra, 
bográcsban fõtt finomságok

Bár bepróbálkozott, mégsem mosta el az esõ a Peremartoni napokat
(Folytatás a címlapról)

A szervezet 1993. április 28-án jött létre, bírósági bejegy-

zésére 1993. június 10-én került sor. Célja elsõsorban a tele-

pülésrészen élõk érdekeinek képviselete volt, azaz legfõkép-

pen a Peremartoni Vegyipari Vállalat megszûnése okán kelet-

kezett lakosságképviseleti ûrt szándékoztak betölteni.

Ennek azért érezték szükségét, mert a gyár megszûnésével a

peremartoni lakótelep Berhida Nagyközség tulajdonába került, a

lakásokat kedvezményesen árulni kezdték. A lakosok érdekkép-

viseletét pedig az egyesület látta el, közvetített a berhidai önkor-

mányzat és a lakosság között. Ekkorra tagjainak száma már

megközelítette a 400 fõt. Nem sokkal késõbb a lakosok többsé-

ge úgy döntött, hogy a gyártelep nem válik le, hanem Berhida

Nagyközség része marad úgy, hogy részönkormányzatot hoznak

létre, amely átvette az érdekképviseleti feladatokat is. 

Az egyesületnek azonban továbbra is hasznos szerepe van

ebben a városrészben: számos közösségi akciót szervez, mint

például facsemeték telepítése, a zöld területek, a közösségi ját-

szótér megújítása és gondozása. Lehetõségeik szerint támo-

gatják a helyi óvodát és iskolát. Minden évben facsemetét

ajándékoznak az ovi nagycsoportosainak, amire a csoport név-

táblája is felkerül, valamint minden évben megrendezik a

Peremartoni napot. A Robbanóanyaggyár centenáriumát retro

kiállítással, idõkapszula elhelyezésével és a gyártelep történe-

tét, eseményeit bemutató könyv kiadásával ünnepelték meg.

Az egyesületnek továbbra is jelentõs szerepe van a közösség

építésében, összetartásában és hagyományainak megõrzésé-

ben, ápolásában.

Az egyesület elnökének köszöntõje után szemet gyönyör-

ködtetõ produkciók követték egymást a színpadon., amelyek-

ben az ifjú és a kevésbé fiatal nemzedék is képviseltette ma-

gát. A Kacabajka Folkmûhely apró tehetségeinek kórusa nyi-

totta a sort, majd tapsolhatott a közönség a Magic Dance, a

Pearl Dance és SoulDance, ill. Takács Donáta Dóra és Ko-

vács-Tasi Viktória nagyszerû tánckoreográfiáinak, valamint

az idõsebbek együtt énekelhettek Varga József nyugdíjas nó-

taénekessel, és remekül szórakoztak Hatás Andrea és Zayzon

Csaba fergeteges mûsorában. Meglepetés volt az ifjú tehetség,

Csoma Regina fellépése a Reptér dallal. Végül a tûzzsonglõ-

rök ámulatba ejtõ, szabadtéri produkcióját sem sikerült a zá-

poresõnek elmosnia.

A szombat reggel is esõvel indult ugyan, de szerencsére a

napsugarak is áttörtek a felhõkön, így a bográcsfõzés szakér-

tõi hozzá is láttak az ínyencfalatok elkészítéséhez. A felállított

bográcsokban javarészt pörköltek rotyogtak. Készült itt tarho-

nyás, sertés-, zúza- és csülökpörkölt, de akadt olyan fõzõcsa-

pat, amely erdélyi töltöttkáposztával, lecsóval, gombalevessel,

sõt kakukkfüves kacsamellel nyûgözte le a kóstolókat. Eköz-

ben – kisebb-nagyobb záporral megszakítva – a szabadtéri

gyermekprogramok is zajlottak. Akit érdekelt, kisvonattal rö-

vid gyártúrára indulhatott, mások bekapcsolódhattak a kézmû-

ves foglalkozásokba, és akinek még maradt energiája, a lég-

várban folytathatta a kalandot. A közeli focipályán kutyás be-

mutató, íjászat és nerfpálya is várta az érdeklõdõket.

Záporesõ ide, felhõszakadás oda, a Peremartonért Egyesület

30. évfordulóján megtartott Peremartoni napokon is remekül

szórakoztak a résztvevõk.
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M E G H Í V Ó
Berhida Város Önkormányzata Képviselõ-testülete

KÖZMEGHALLGATÁST TART

2023. július 10-én (hétfõn) 17.00 órakor Berhidán a
Berhidai Mûvelõdési Ház és Könyvtárban (8181 Berhida,
Kossuth L. u. 18.) és

1. Tájékoztató a lakóhelyi környezet állapotáról, „A
volt Peremartoni Vegyipari Vállalat területén lévõ iszap-
tározó kazetták kármentesítése (Berhida III.) KEHOP-
3.3.0-15-2017-00007” és a „Berhida Ipartelep szennye-
zett területek kármentesítése projekt (Berhida II.)
KEHOP-3.3.1-16-2016-00002” projektek befejezésérõl

Elõadó: Pergõ Margit polgármester

2. Tájékoztató a 2022. évi költségvetés teljesítésérõl,
2023. évi költségvetés alakulásáról

Elõadó: Pergõ Margit polgármester

3. A polgármesteri tájékoztató után közmeghallgatás

2023. július 11-én (kedden) 17.00 órakor a Petõfi
Mûvelõdési Ház és Könyvtárban (8182 Berhida, Orgona
u. 2.)

1. Tájékoztató a lakóhelyi környezet állapotáról, „A
volt Peremartoni Vegyipari Vállalat területén lévõ iszap-
tározó kazetták kármentesítése (Berhida III.) KEHOP-
3.3.0-15-2017-00007” és a „Berhida Ipartelep szennye-
zett területek kármentesítése projekt (Berhida II.)
KEHOP-3.3.1-16-2016-00002” projektek befejezésérõl

Elõadó: Pergõ Margit polgármester
MNV Zrt. Budapest

2. Tájékoztató a 2022. évi költségvetés teljesítésérõl,
2023. évi költségvetés alakulásáról

Elõadó: Pergõ Margit polgármester

3. A polgármesteri tájékoztató után közmeghallgatás

A közmeghallgatásra minden érdeklõdõt tisztelettel várunk!

Berhida, 2023. június 30. Pergõ Margit sk.
polgármester
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2023. július 20.

Gyerek Juniális a Kistónál
Településünkön évek óta hagyomány, hogy egy nap a gyerme-

keké. Az elõzõ évektõl kicsit eltérve gyermekrendezvényünket
most nem a gyermeknap idõszakában, hanem a tanév lezárását
követõen szerveztük, 2023. június 24-re, szombatra, megünnep-
léseként annak, hogy elkezdõdött a pihenés, a színesebbnél szí-
nesebb szabadtéri programok idõszaka, a várva várt nyári szünet.

A Gyerek Juniális helyszínének a múlt évhez hasonlóan a
Leader Kistó Kultúrparkot választottuk. Programunkat több he-
lyi civil szervezet és helyi közösség közremûködésével tettük
színesebbé. Célunk egy sokszínû családi nap megszervezése
volt, gyermekek számára vonzó programokkal, gyermekkon-
certtel, gasztrobemutatóval.

Egész napos rendezvényünk 10 órakor indult látványkonyhá-
val, szépségszigettel és kézmûveskedéssel. A Kapu a Holnapra
Egyesület tagjai a szabadtéri kemencét percek alatt egy falusi kis-
konyhává változtatták, és elkezdõdött a langalló készítés folyama-
ta. A Romani Design csapata több programelemmel színesítette a
napot. A látványkonyhában pincepörkölt rotyogott a kondérban, a
szépségszigeten körmös, fodrász és sminkes várta a megszépülni
és átalakulni vágyó fiatalságot. Természetesen nincs gyermek-
program kézmûveskedés nélkül,  nemez-, bõr- és textilékszerek
készíthettek a gyerekek a Romani Design tagjaival.

Kora délutánra elkészültek a finom falatok, és a kilátogatók
megkóstolhatták a kemencében frissen sült, falusi hagyományos
langallót és a magyaros ízekben bõvelkedõ pincepörköltet. Az
ebéd mellé a Berhidai Nyugdíjas Klub tagjai limonádét és házi
süteményeket kínáltak.

15 órától terápiás kutyákkal ismerkedhettek a gyerekek. A
Kutyával Egy Mosolyért Alapítvány csapata „kutyás élmény
programot” tartott, melynek során a résztvevõ gyermekek köz-
vetlenül kapcsolatba kerültek a kutyusokkal, sétáltatták õket, a
kutyabemutatók részes tagjaivá válhattak. A kutyás élmények
mellett a gyermekek a program során megismerhették a kutyák-
kal való helyes bánásmódot és a kutyás terápiás munkát. 

Természetesen nem maradhatott el a csillámtetoválás és az arc-
festés sem. Órákon keresztül születtek a gyerekek arcát és karját
szebbnél szebb és vidámnál vidámabb motívumok a csillámtetová-
lást és arcfestést készítõ kis csapatnak köszönhetõen. A délután fo-
lyamán lovaskocsizásra és lovagoltatásra is volt lehetõség. A
Maurer Team Berhida Lovasegyesület lovaskocsin vitte körbe a te-
lepülésen a kocsizni vágyókat, a Berhidai Lovasok Sport Egyesü-
let tagjai pedig a Séd patak szomszédságában lévõ füves területen
várta lovagoltatásra a kicsiket. A Veszprém Vármegyei Katasztró-

favédelmi Igazgatóság egy tûzoltóautót küldött a helyszínre, és le-
hetõséget biztosított a gyermekeknek, hogy közelrõl megismerked-
hessenek a tûzoltók munkájával. 15.30 órától elkezdõdtek a színpa-
di programok a Kistó vízi színpadán. Az Együtt Berhidáért –
Romani for Berhida növendékei zenés-táncos divatshowt varázsol-
tak a kistó elé, bemutatva a Romani Design ruhakollekcióit. 17 óra-
kor a Mézengúzok Gyermekzenekar koncertjével zártuk a napot.

Ezúton is szeretnénk köszönetet mondani a Veszprém Várme-
gyei Katasztrófavédelmi Igazgatóságnak, a Kapu a Holnapra Egye-
sületnek, a Romani Design csapatának, a Berhidai Nyugdíjas Klub
tagjainak, a Maurer-team Berhida Lovasegyesületnek és a Berhidai
Lovasok Sport Egyesületnek, hogy közremûködésükkel és segítsé-
gükkel színes programokkal várhattuk a gyerekeket a Kistó
Kultúrparkba. Külön köszönet a Berhida Városi Polgárõr Egyesü-
letnek a rendezvény biztosításáért, és a Település Ellátó és Szolgál-
tató Szervezet munkatársainak a szállításban nyújtott segítségért.

szervezõk
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